МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О региональных инновационных площадках

Во исполнение пункта 20 Порядка признания государственных
образовательных организаций, находяыщхся в ведении Тульской области, и
иных действующих в сфере образования организаций, расположенных на
территории Тульской области, а также их объединений региональными
инновационными площадками, утвержденного постановлением правительства
Тульской области от 21.05.2014 № 253, приказа министерства образования
Тульской области от 28.02.2024 № 306 «Об утверждении состава
координационного совета по вопросам формирования и функционирования
инновационной инфраструктуры в системе образования Тульской области», на
основании протокола заседания координационного совета по вопросам
формирования и функционирования инновационной инфраструктуры в системе
образования Тульской области от 11.12.2025 № 3, Положения о министерстве
образования Тульской области, утвержденного постановлением правительства
Тульской области от 29.01.2013 № 16:

1. Утвердить перечень образовательных организаций Тульской
области -  региональных инновационных площадок (Приложение).

2. Руководителям региональных инновационных площадок,
указанных в пункте 1 настоящего приказа:

2.1. Обеспечить реализацию инновационного проекта (программы) в
указанные сроки (Приложение).

2.2. В срок до 26.12.2025 разместить информацию о деятельности
региональной инновационной площадки на сайте образовательной
организации.

3. Государственному образовательному учреждению дополтштелького
профессионального образования Тульской области «Институт повышения
квалификации и профессиональной переподготовки работников образования
Тульской области» (далее -  ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»):

3.1. Организовать консультационное и экспертное сопровождение
деятельности региональных инновационных площадок.

3.2. Обеспечить размещение на сайте ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»
информации о деятельности региональных инновационных площадок.

4. Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляюпщх управление в сфере образования, рекомендовать оказывать

содействие образовательным организациям -  региональным инновационным
площадкам при реализации инновационных проектов (программ).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю,

Министр образования
Тульской области О.А. Осташко

Исп.;
Николаева В.А.,
тел. +7(4872) 24-51-04 (доб. 26-29)
Брызжева Н.В.,
тел. +7(4872) 56-73-62 (доб. 142)

Приложение
к приказу министерства образования

Тульской области

Перечень образовательных организаций Тульской области -
региональных инновационных площадок

№
п/п

Муниципальное
образование

Образовательная
организация

Наименование
ішновационного

проекта (программы)

Период
реализации

1 2 3 4 5
1 МО Белевский

район
Муниципальное

бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

школа N“4 г.Белёва
Тульской области»

(МБ0У«С0Ш № 4г.
Белёва Тульской

области»)

Программа
педагогического
сопровождения

культурных практик
школьников в

общеобразовательной
организации

2026-2028 гг.

2 МО
Богородицкий

район

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение
«Средняя школа N® 19»

(МОУ СШ № 19)

Индивидуальный
проекта

агротехнологическом
классе

2026-2030 гг.

3 МО Дубенский
район

Муниципальное казённое
общеобразовательное

учреждение Дубенская
средняя

общеобразовательная
школа муниципального
образования Дубенский

район
(МКОУ Дубенская СОШ)

«Музейные маршруты»
как инструмент

приобщения младших
школьников к

культурно­
историческому

наследию родного
края

2026-2030 гг.

4 МО г. Ефремов Муниципальное казённое
дошкольное

образовательное
учреждение «Центр
развития ребенка -
детский сад № 14»

(МКД0У№14)

Выявление и развитие
воспитательного

потенциала семьи при
реализации

совместных проектов в
дошкольной

образовательной
организации

2026-2030 гг.

5 МО Киреевский
район

Муниципальное казённое
общеобразовательное

учреждение «Бородинская
средняя

общеобразовательная
школа» муниципального
образования Киреевский

«Навигатор
будущего»: практико­

ориентированное
математическое и

естественно-научное
образование

обучающихся

2026-2030 гг.

район
(МКОУ «Бородинская

СОШ»)

сельской школы

6 МО Киреевский
район

Муниципальное казенное
общеобразовательное

учреждение «Киреевский
центр образования №2»

муниципального
образования Киреевский

район
(МКОУ «Киреевский

центр образования № 2»)

Оценка поведения
обучающихся как
средство развития
ответственности и
саморегуляции в
школьной среде

2025-2026 гг.

7 МО Куркинский
район

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение Самарская
средняя

общеобразовательная
школа

(МОУ Самарская СОШ)

Разработка и
апробация учебно­

методического
комплекса по

формированию
экологической
грамотности в

условиях
агротехнологического

профиля

2026-2028 гг.

8 МО
г. Новомосковск

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Лицей»

(МБОУ «Лицей»)

Разработка и
реализагщя программы

развития
познавательной и
коммуникативной

компетенций
подростков через
систему клубной

деятельности в Школе
полного дня

2026-2030 гг.

9 МО
г. Новомосковск

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Гимназия

№13»
(МБОУ «Гимназия № 13»)

Модель формирования
технологической

грамотности
обучающихся в

условиях школьного
дополнительного

образования
и внеурочной
деятельности

2026-2030 гг.

10 МО
г. Новомосковск

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

школа № 2»
(МБОУ «СОШ №2»)

Воспитательные
практики

взаимодействия
школы и социальных

партнеров в
формировании у

подростков
традиционных

российских ценностей

2026-2030 гг.

11 МО
г. Новомосковск

Муниципальное
бюджетное

Создание Центра
детских инициатив

2026-2030 гг.

общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

ншола № 20»
(МБОУ «СОШ № 20»)

«От сердца к сердцу»
как основа

формирования детско-
взрослого сообщества

в образовательной
организации

12 МО Плавский
район

Муниципальное
бюджетное дошкольное

образовательное
учреждение

муниципального
образования Плавский
район «Центр развития
ребёнка - детский сад

«Берёзка»
(МБДОУ МО Плавский

район «ЦРРДС «Берёзка»)

Инновационные
формы

просветительской
работы с родителями в
детско-родительском

клубе «Гармония»

2026-2030 гг.

13 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное дошкольное

образовательное
учреждение Центр
развития ребенка -

детский сад N® 5 «Мир
детства»

(МБДОУ ЦРР№5«Мир
детства»)

Интегративная модель
формирования
предпосьшок
читательской
грамотности у

старших
дошкольников в

рамках реализации
регионального проекта
«Современные дети»

2026-2028 гг.

14 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр

образования № 22 -  Лицей
искусств»

(МБОУ «ЦО № 22 -
Лицей искусств»)

Создание модели
образовательного
пространства по

приобщению
обучающихся к
этнокультурным

ценностям народов
России в

образовательной
организации

2026-2030 гг.

IS МО г. Тула Государственное
общеобразовательное
учреждение Тульской

области «Тульская школа
для обучающихся с

ограниченными
возможностями здоровья

№4»
(ГОУ т о  «Тульская школа
для обучающихся с ОВЗ

№4»)

Модель организации
проектно­

исследовательской
деятельности младших
школьников с ОВЗ и

инвалидностью в
условиях интерактивн

ой образовательной
среды

2026 2028 гг.

16 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр

Формирование единого
образовательного

пространства «детский
сад — начальная

2026-2028 гг.

образования № 8 имени
Героя Советского Союза

Леонида Павловича
Тихмянова»

(МБОУ ЦО № 8)

школа» путем
реализации
совместных

образовательньк
проектов

17 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр

образования N® 8 имени
Героя Советского Союза

Леонвда Павловича
Тихмянова»

(МБОУ ЦО № 8)

Детско-взрослые
обттщости центра
образования по

включению ребенка в
социально-значимые

практики

2026-2028 гг.

18 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр

образования -  гимназия
№30»

(МБОУ «ЦО - гимназия
№ 30»)

Апробация учебно­
методического

комплекта для курса
«История нашего

края» в партнерстве с
учреждениями

культуры

2026-2030 гг.

19 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр
образования № 16»
(МБОУ ЦО № 16)

Программа психолого­
педагогической

поддермоаі
обучающихся в

сохранении
эмоционального

благополучия детей
при введении оценки

за поведение

2С25 -2026 гг.

20 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр
образования № 3»

(МБОУ «Центр
образования № 3»)

Оценивание поведения
ребенка в процессе
формирования его

социальной позиции

2025-2026 гг.

21 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр

образования № 10» имени
А.В. Чернова

(МБОУ «ЦО № 10»)

Формирование основ
функциональной

грамотности
дошкольников

средствами
инновационных
образовательных

практик

2026-2029 гг.

22 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение

«Центр образования №25
с углубленным изучением

Инновационная
среда как фактор

развития профильного
образования

2026-2028 гг.

отдельных предметов»
СМБОУЦО№25)

23 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное учреждение

дополнительного
образования

«Центр детско-
юношеского туризма и

патриотического
воспитания»

(МБУДО «ЦДЮТ и ПВ»)

Реализация в
образовательных

организациях
инновационных форм

работы по
патриотическому

воспитанию на основе
изучения культурно­

исторического
наследия Тульского

края

2026-2028 гг.

24 МО г. Тула Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение
«Центр образования

№28»
(МБОУ ЦО № 28)

Искусственный
интеллект и

современная школа:
интеграция

технологий с
использованием
инфраструктуры

Центра «Точка роста»

2026-2028 гг.

25 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр
образования № 58

“Поколение будущего”»
(МБОУ ЦО № 58

“Поколение будущего”)

Центр детских
инициатив как

институт воспитания
социальной

ответственности и
проектной культуры

школьников

2025-2027 гг.

26 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Центр
образования № 58

“Поколение будущего”»
(МБОУ ЦО № 58

“Поколение будущего”)

Школа диалога:
персонализированная
медиация как путь от

конфликта к
сотрудничеству

участников
образовательного

процесса

2026-2028 гг.

27 МО г. Тула Государственное
образовательное

учреждение
дополнительного

образования Тульской
области «Центр

дополнительного
образования детей»

(ГОУ ДО ТО «ЦДОД»)

Создание
инновационной
межпредметной
образовательной

среды
при реализации

профориентационного
курса для

обучаюпщхся
Тульской области «От
уроков настоящего -  к

навыкам будущего»

2026-2028 гг.

28 МО г. Тула Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное

Маршруты
индивидуального

сопровождения семей

2026-2030 гг.

учреждение «Центр
образования № 21»
(МБОУ «ЦО № 21»)

воспитанников в
дошкольной

образовательной
организации как

средство повышения
родительской

компетентности
29 МО Узловский

район
Муниципальное казённое

дошкольное
образовательное

учреждение детский сад
общеразвивающего вида

№1
(МКДОУд/с

общеразвивающего вида
№1)

Повьшіение
родительской

компетентности с
помощью ИКТ-

технологий в
дошкольной

образовательной
организации

2026-2030 гг.

30 МО Щекинский
район

Муниципальное
автономное дощкольное

образовательное
учреждение «Центр
развития ребенка -
детский сад №32»

(МАДОУ «Центр развития
ребенка -  детский сад

№32»)

Реализация
совместных

социальных проектов
дошкольной

образовательной
организации и семьи

как средство
формирования
ответственного
родительства

2026-2030 гг.

Мршистр образования
Тульской области О.А. Осташко